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1. Hyrje dhe konteksti

Profili demografik dhe social i Bashkisé:
Pérshkrimi i karakteristikave demografike dhe sociale té bashkis€, pérfshiré
informacionin mbi numrin e fémijéve, té rinjve dhe popullatés né moshé shkollore.

Pérmbledhje e politikave dhe kuadrit ligjor:

Shpjegimi i Kuadrit bazé ligjor, rregullave dhe politikave kombétare qé pércaktojné
bazén referuese pér detyrat dhe pérgjegjésit né fushén e arsimit (parashkollor, bazg,
mesém té pérgjithshém dhe professional) né nivel vendor, si dhe politikat e arsimit té
miratuara geveria nga bashkia.

2. Pérmbledhje Ekzekutive

Qéllimi i Planit té Arsimit Parauniversitar:
Pérshkrimi i qéllimit té planit dhe réndésisé sé tij pér zhvillimin e arsimit
parauniversitar né bashki.

Prioritetet kryesore:
Pércaktimi i fushave dhe aktiviteteve kyge qé do té pérfshihen né plan.

Pérmbledhje e strukturés dhe aktiviteteve té planit:
Njé pasqyré e shpejté e aktiviteteve dhe objektivave té planit, né ményré té pérfshiré
né fushat e arsimit parashkollor, bazé, t&€ mesém dhe profesional.

3. Analiza e shérbimit té Arsimit Parauniversitar

Arsimi parashkollor:

Pérshkrimi i strukturés aktuale té arsimit parashkollor, pérfshiré kapacitetet e
institucioneve arsimore, nevojat pér infrastrukturé, staf dhe regjistrimin e fémijéve,
aspekte té menaxhimit, ofrimit té shérbimit dhe mjeteve mbéshtetése. Gjithashtu,
identifikimi i sfidave dhe mundésive pér pérmirésim né pérputhje me standardet
kombétare apo vendore té vendosura.

Arsimi bazé:

Analiza e funksioneve té bashkisé né fushén e arsimit bazé. Vlerésimi i situatés sé
arsimit 9-vjecar, duke pérfshiré regjistrimin e nxénésve, situatén e infrastrukturés dhe
shérbimeve té nevojshme gé jané pérgjegjési e bashkisé. Identifikimi i sfidave dhe
mundésive pér pérmirésim, né raport me standardet apo objektivat vendore gé
synohen.

Arsimi i mesém i pérgjithshém:

Analiza e funksioneve té bashkisé né fushén e arsimit t&€ mesém té pérgjithshém, duke
vlerésuar sfidat dhe mundésité pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe cilésisé sé
shérbimeve mbéshtetése né kété nivel. Pércaktimi i objektivave/synimeve té
matshme né pérputhje me standardet kombétare apo vendore té vendosura.




Arsimi profesional:

Analiza e funksioneve té bashkisé né fushén e arsimit profesional, identifikimi i sfidave
dhe mundésive pér pérmirésim.

4. Objektivat dhe masat strategjike

Objektivat e pérgjithshme:

Pércaktimi i objektivave kryesore gé synon té arrijé plani i arsimit parauniversitar, si
psh. Pérmirésimi i strukturés menaxheriale dhe ofrimit té shérbimit, pérmirésimi i
kushteve té infrastrukturés, rritja e numrit té regjistrimeve dhe gjithpérfshirja, dhe
pérmirésimi i shérbimeve mbéshtetése me géllim rritjen e cilésisé sé mésimdhénies
dhe edukimit.

Masat strategjike:

Detajimi i aktiviteteve dhe masave qé do té ndérmerren pér té arritur kéto objektiva.
Kéto mund té pérfshijné aktivitete pér pérmirésimin e kushteve infrastrukturore,
pérditésimin e materialeve mésimore, pérmirésimin e burimeve njerézore dhe
mbéshtetje pér fémijét me nevoja speciale, et;j.

5. Planifikimi i burimeve financiare

Burimet financiare vendore:
Pércaktimi i buxhetit té nevojshém pér zbatimin e planit dhe burimet financiare
bashkiake gé do té pérdoren pér realizimin e objektivave.

Burime financimi té tjera:

Identifikimi i mundésive té tjera pér sigurimin e financimeve té nevojshme, pérfshiré
donacione, burime shtetérore dhe mundésité e bashkéfinancimit me organizata
ndérkombétare ose donatoré.

Klasifikimi sipas burimeve

% Burimet njerézore: Planifikimi i nevojave buxhetore pér staf arsimor (parashkollor)

dhe administrativ, duke pérfshiré rekrutimin, trajnimin dhe zhvillimin profesional té
mésuesve (arsimi parashkollor) dhe menaxheréve e punonjésve té shérbimit pér té
garantuar cilési dhe efikasitet né ofrimin e shérbimeve arsimore.

Burimet materiale dhe infrastrukturore: Identifikimi dhe vlerésimi i nevojave
buxhetore pér pérmirésimin e kushteve infrastrukturore dhe pajisjeve mésimore,
duke pérfshiré ndértimin e shkollave, rikonstruksionin e ambienteve ekzistuese,
pérmirésimin e klasave dhe furnizimin me teknologji edukative moderne.

6. Aktivitete dhe Projektet

Aktivitetet e planit: Detajimi i aktiviteteve qé do té realizohen pér secilén fushé té
arsimit (parashkollor, bazé, t&€ mesém, dhe profesional).




Afatet e zbatimit: Pércaktimi i periudhave té kohés pér zbatimin e aktiviteteve,
pérfshiré afate té qarta dhe kontroll té avancimit.

Roli i aktoréve té pérfshiré: Pércaktimi i pérgjegjésive pér aktorét ky¢c qé do té
implementojné aktivitete, pérfshiré drejtorét e shkollave, késhillat lokalé, dhe
autoritetet arsimore.

Detajimi i shpenzimeve: Pércaktimi i shpenzimeve pér aktivitetet e planit dhe burimet
pérkatése financiare qé do té pérdoren pér implementimin e aktiviteteve té planit.

7. Pérmbledhje e investimeve kapitale:

Pasqyrimi i investimeve kapitale té planifikuara né infrastrukturén arsimore, duke pérfshiré
ndértimin, rikonstruksionin dhe rehabilitimin e institucioneve arsimore, si dhe investimet né
pajisje dhe materiale didaktike. Identifikimi i prioriteteve dhe nevojave pér investime té reja
né pérputhje me objektivat strategjike té bashkisé pér pérmirésimin e cilésisé dhe aksesit né

arsim.

8. Monitorimi dhe Vlerésimi

Indikatorét e performancés: Definimi i indikatoréve té matshém pér monitorimin e
progresit, si¢c jané nivelet e regjistrimit, pérgindjet e arritjeve té nxénésve, cilésia e
mésimdhénies, dhe pérfitimet e té mésuarit.

Planifikimi i vlerésimit té progresit: Vendosja e mekanizmave pér vlerésimin e
zbatimit té planit dhe ndikimin gé ka né zhvillimin e arsimit né bashki. Kjo mund té
pérfshijé analizén e rezultateve té aktivitete, pérmirésimin e eficiencés sé shérbimeve,
dhe pérmirésimin e kushteve té infrastrukturés.

Pérfshirja e aktoréve té jashtém: Konsultimi me eksperté té jashtém dhe aktoré té
tjeré té interesuar pér té siguruar vlerésime té pavarura dhe rekomandime pér
pérmirésime.

9. Rishikimi dhe pérshtatja e planit

Procesi i rishikimit: Planifikimi i periudhave té rishikimit té planit pér té siguruar gé ai
té mbetet i pérshtatshém dhe i efektshém gjaté kohés.

Pérshtatja e masave dhe aktiviteteve: Bazuar né rezultatet e monitorimit dhe
vlerésimit, pérshtatja e masave dhe aktiviteteve pér té pérmirésuar implementimin
dhe pér té adresuar ¢do véshtirési té hasur gjaté zbatimit té planit.

10. Raportimi dhe transparenca

Raportimi i progresit: Pércaktimi i ményrés sé raporteve té rregullta pér progresin e
planit, pérfshiré informacionin mbi realizimin e objektivave, sfidat e hasura dhe masat
korrigjuese té ndérmarra.

Pérfshirja e publikut: Sigurimi i transparencés pérmes publikimit té rezultateve té
zbatimit té planit dhe mundésité pér konsultime publike pér té mbledhur mendime
dhe sugjerime nga qytetarét dhe komuniteti.




Anekse:

00 Té dhéna demografike dhe statistikore — Pérmbledhje e té dhénave té detajuara té
pérfshira né regjistrin e shérbimit: p.sh. mbi popullsiné né moshé shkollore, regjistrimet né
shkolla, shifrat e frekuentimit dhe shkallén e braktisjes shkollore, etj.

O Lista e institucioneve arsimore — Té dhéna mbi numrin dhe llojin e institucioneve
arsimore (kopshte, shkolla 9-vjecare, gjimnaze, shkolla profesionale), kapacitetet e tyre dhe
nevojat infrastrukturore.

0 Kuadri ligjor dhe rregullativ — Pérmbledhje e ligjeve, rregulloreve dhe udhézimeve qé
rregullojné arsimin parauniversitar né nivel lokal dhe kombétar.

[0 Plani i detahuar i investimeve kapitale — Detaje mbi projektet e planifikuara pér
ndértimin, rikonstruksionin ose zgjerimin e institucioneve arsimore.

O Indikatorét e monitorimit dhe vlerésimit — Lista e indikatoréve té matshém pér ndjekjen
e progresit té planit dhe ndikimit té tij né sistemin arsimor.

[0 Buxheti i detajuar — Pasqyrimi i shpenzimeve té parashikuara pér secilin komponent té
planit, burimet e financimit dhe shpérndarja e fondeve.

[0 Lista e aktoréve té pérfshiré — Identifikimi i institucioneve, organizatave dhe paléve té
interesuara té pérfshira né zbatimin dhe mbéshtetjen e planit.

00 Rezultatet e konsultimeve publike — Pérmbledhje e sugjerimeve dhe komenteve té marra
nga komuniteti, mésuesit, prindérit dhe ekspertét gjaté procesit té hartimit té planit.




